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Tema: ES demografijos strategijos pateikimas

ES šiuo metu susiduria su daugeliu demografinių iššūkių. Atsižvelgiant į Europos Komisijos duomenis 
prognozuojama, kad iki 2070 m. 30,3 proc. Europos gyventojų bus 65 metų amžiaus ar vyresni 
(palyginti su 20,3 proc. 2019 m.). Eurostato duomenimis, esant nuolatinio mažėjimo tendencijai 2019 
m. bendras gimstamumo rodiklis ES buvo 1,53, t. y. gerokai mažesnis už gimstamumo rodiklį, kuris 
išsivysčiusiose šalyse yra laikomas kartų kaitą užtikrinančiu gimstamumu (2,1 kūdikių vienai moteriai). 
Remiantis tyrimu „Europos Sąjungos demografinės perspektyvos“1, namų ūkių sudėtis daro tiesioginį 
poveikį skurdo rizikai. Skurdo rizika gresia, kai tik yra namuose esama globotinų vaikų ir ji auga 
didėjant vaikų skaičiui. Turėdama vaiką ar keletą vaikų šeima paprastai patiria daugiau išlaidų, todėl 
jos nariams kyla didesnė skurdo rizika. Be to, kai kuriuose ES regionuose dėl vystymosi galimybių 
trūkumo vietos lygmeniu stebimas spartesnis gyventojų skaičiaus mažėjimas ir protų nutekėjimas. ES 
kyla rizika, kad jos gyventojų ir BVP dalis pasaulyje vis labiau mažės, nes COVID-19 pandemija dar 
labiau pablogino šias neigiamas tendencijas, darydama poveikį jaunimo ir šeimų ekonominiams ir 
socialiniams lūkesčiams. Kaip neseniai nurodė Komisijos pirmininko pavaduotoja Dubravka Šuica, ES 
demografinis nuosmukis reiškia visuomenės senėjimą, mažą gimstamumą ir mažėjantį darbingo 
amžiaus gyventojų skaičių. Šie pokyčiai daro didelį poveikį mūsų ekonomikai, socialinei ir užimtumo 
politikai, viešiesiems finansams ir teritorinei sanglaudai. Todėl klausiame Komisijos:

1. Ar ji pasirengusi pateikti ES demografijos strategiją, kurioje būtų plėtojama šeimų gerbūvio 
ekonomikos koncepcija ir taip skatinamas kartų solidarumas, ilgalaikėje perspektyvoje 
investuojant į tvarų ir holistinį vystymąsi?

2. Kaip ji investuoja į moterų ir jaunimo dalyvavimą darbo rinkoje ir geresnio darbo ir šeimos 
suderinimo užtikrinimą?

3. Ar Komisija nagrinėja būdus, kaip spręsti gyventojų skaičiaus mažėjimo ir protų nutekėjimo 
problemas, dėl kurių vėliau trūksta investicijų į infrastruktūrą ir paslaugas, taip pat ištuštėja kai 
kurie ES regionai?

4. Kaip ji informuos ir ugdys piliečius demografijos klausimais, pabrėždama kartų tarpusavio 
teisingumo svarbą?

5. Ką Komisija galėtų padaryti, kad valstybės narės aktyviau keistųsi geriausios praktikos 
pavyzdžiais šeimos politikos srityje?

Pateikta: 7.6.2021

1 Europos Parlamentas, Parlamentinių tyrimų paslaugų generalinis direktoratas, Tyrimų paslaugų Parlamento 
nariams tarnyba, 2021 m. kovo 25 d.
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